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BETÆNKNING 

Afgivet af Fiskeri-, Fangst- og Landbrugsudvalget 

vedrørende 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2019 at 

sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet 

Upernavik gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende 

regler. 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

Medlem aflnatsisartut Henrik Fleischer, Siumut, formand 

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut 

Medlem aflnatsisartut Jens Danielsen, Siumut 

Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Mlite B. Egede, Inuit Ataqatigiit, 

Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq 

Udvalget har efter 1. behandlingen 15. maj 2019 under FM2019 gennemgået forslaget og 

ændringsforslag fra N aalakkersuisut. 

Forslagets indhold og formål 
Beslutningsforslaget pålægger Naalakkersuisut inden EM 2019 at sikre reelle muligheder for 

opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsornrådet Upernavik, gennem tiltag til 

ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende regler. 

Førstebehandling af forslaget i Inatsisartut 
Forslaget blev drøftet grundigt og blev henvist til udvalget. 

Ændringsforslag fra Naalakkersuisut 
Under 1. behandlingen af forslaget fremkom Naalakkersuisut med følgende ændringsforslag: 
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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges inden EM2020 at sikre 
reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk ved forvaltningsområdet 
Upernavik, gennem tiltag til ændring af forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende 
regler. 

Forskellen på de to forslag er tidspunktet for gennemførelsen af forslaget. Forslagsstilleren 

foreslår, at forslaget skal være gennemført før EM 2019. N aalakkersuisut foreslår 

gennemførelsen af forslaget udskudt til EM 2020. 

Naalakkersuisut oplyste under 1. behandlingen, at Naalakkersuisut har noteret, at der i 

forvaltnings området Upernavik i de seneste år har været uudnyttet kvote på hellefisk ved årets 

udgang, og at Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug derfor har nedsat en 

arbejdsgruppe, der skal analysere dette. Arbejdsgruppen skal fremkomme med en redegørelse. 

Naalakkersuisut henviste endvidere til Fiskerikommissionen, hvor det ifølge Naalakkersuisut 

er planen, at Fiskerikommissionen fremkommer med sin betænkning i juni 2020, og at der 

fremlægges initiativer på EM 2020. 

Deputationer 
KNAPK har den 31. maj 2019 haft foretræde for udvalget for Fiskeri-, Fangst- og Landbrug. 

Der var fiskere fra Ilulissat til stede. De gav også udtryk for frustrationer i forhold til det 

olympiske fiskeri, da de var nødt til at fiske, når det var ledig kvote, og at det var svært at 

forudsige, hvornår der kan fiskes. 

KNAPK fremkom under mødet med et ønske om, at der indføres individuelle omsættelige 

kvoter, og at de ønsker en større grad af sikkerhed med hensyn til, hvad de må fiske. 

Udvalget takkede for KNAPK for deres foretræde. 

Spørgsmål 
Udvalget opfordrer Naalakkersuisut til ved 2. behandlingen af forslaget at besvare følgende 

spørgsmål, hvor de 7 første spørgsmål fremkom under 1. behandlingen: 

1) Har N aalakkersuisut fortsat planer om nedsætte de kystnære kvoter? 

2) I bekræftende fald, hvornår forventer Naalakkersuisut at nedsætte de kystnære kvoter? 

3) Hvis de kystnære kvoter for hellefisk nedsættes, hvordan agter Naalakkersuisut så at gøre 

det? 

4) Forventer Naalakkersuisut at hæve hellefiskekvoterne i forbindelse med afskaffelse af de 

kvotefri zoner? 
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5) Agter Naalakkersuisut at ophæve kvotesystemet, og hvad vil man opnå, hvis det er det man 
vil? 

6) Hvornår forventer Naalakkersuisut at give tilladelse til, at Polar Seafood AIS kan starte deres 

produktionsvirksomhed op til indhandling af henholdsvis krabber og hellefisk i Upemavik? 

7) Hvis virksomheden ikke får tilladelse, ønsker udvalget oplyst, hvad der er til hinder for 

lovgivningsmæssigt at udstede tilladelse? Hvis det er lovgivningen, der er til hinder herfor, 

bedes Naalakkersuisut forklare, hvorledes dette så skal løses. 

8) Under behandlingen afpkt. 175 blev de vanskelige indhandlingsforhold, bl.a. pga. klausuler, 

i Kangersuatsiaq bragt op flere gange. Hvornår vil der komme afklaring for disse forhold? 

Udvalgets behandling af forslaget 

Udvalget har behandlet forslaget og Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

Udvalget har endvidere taget KNAPK's bemærkninger til efterretning til brug for det videre 
arbejde i udvalget. 

I forbindelse med behandlingen af forslaget har udvalget drøftet nedenstående problemstillinger 

og vil på baggrund heraf opfordre Naalakkersuisut til følgende i sit kommende arbejde: 

• Tillige at sikre reelle muligheder for opfiskning af kvoten for hellefisk 

forvaltningsområderne Uummannaq og Diskobugten gennem tiltag til ændring af 

forvaltningen af fiskeriet inden for de gældende regler, 

• at undersøge hvordan man kan fjerne forhindringerne i forhold til indsættelse af 

indhandlingsskibe, 

• at undersøge mulighederne for fjernelse af klausuler i forbindelse med opførelse af 

fabrikker, 

• at undersøge mulighederne for bygdernes indhandlingsmuligheder, og 

• at tage hensyn til eksisterende fabrikker og fabrikker under opførelse. 

Udvalget har endvidere modtaget underretning om, at der er mistanke om skimmelsvamp på 

indhandlingsstedet i Atammik, og at det kan udgøre et potentielt problem for de ansatte, og 

ønsker hermed at gøre N aalakkersuisut opmærksom på dette. 

Afslutningsvis skal udvalget bemærke følgende: 

Naalakkersuisut har ad flere omgange siden årets start kommet med flere modsatrettede 

informationer om hellefiskeforholdene til udvalget. Udvalget vil på det kraftigste kritisere 

Naalakkersuisuts ageren, da det har skadet og gjort udvalgets arbejde uklart. 
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Forslagets økonomiske konsekvenser 
Forslagsstilleren har i sit beslutningsforslag beskrevet forslagets økonomiske konsekvenser. 

Udvalget finder ikke anledning til at anlægge en anderledes vurdering end den af 

forslagsstilleren beskrevne. 

Udvalgets indstillinger 

Et enigt udvalg indstiller ændringsforslaget fra Naalakkersuisut til forkastelse. 

Et enigt udvalg indstiller forslaget til vedtagelse. 
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Med disse bemærkninger, og med den i betænkningen anførte forståelse, skal udvalget overgive 

forslaget til 2. behandling. 

Aqqaluaq B. Egede 
Næstformand 

Jens Danielsen 
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Henrik Fleischer 
Formand 

Siverth K. Heilmann 
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l I twcUc l Wdc4 , 

~~ 
Steen Lynge 

Hans Enoksen 
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